13/12/2023, 11:14 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/consultivo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/198395387/documento/2218490236/(componente-digital/1… 1/3

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA/MG
CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURIDICO
EDITAL n. 00001/2023/SECON/PFUFJF/PGF/AGU

NUP: 00869.000269/2023-81
INTERESSADOS: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF
ASSUNTOS: EDITAL

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE
TREINAMENTOPROFISSIONAL (TP) / 2023

TÍTULO DO
PROJETO:

TREINAMENTO PROFISSIONAL JUNTO À
PROCURADORIA FEDERAL DA UFJF

A PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA(UFJF)

torna público o processo de seleção para o Programa de Treinamento Profissional/2022 no projeto acima indicado, para 02
(duas) vagas e formação de cadastro reserva para o ano de 2024, de acordo com as Resoluções 58/2008 e 27/2011 do
Conselho Setorial de Graduação.

DURAÇÃO DO PROGRAMA / PAGAMENTO DE BOLSAS
O programa de Treinamento Profissional 2024 terá a duração de dois semestres letivos, podendo haver

recondução uma única vez, por igual período. O pagamento da bolsa de cada mês será proporcional à frequência apurada
pelo orientador e será efetuado até o vigésimo dia útil do mês seguinte.

ATENÇÃO: Não haverá pagamento retroativo de bolsas.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO PROJETO
Análise de processos administrativos, pesquisa de jurisprudência e redação supervisionada de notas

técnicas e pareceres.

INSCRIÇÃO
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

1 - Ser aluno do curso de DIREITO;
2 - Ter disponibilidade de 12 horas semanais; e,
3 - Ser aluno do 4º, 5º, 6º, 7º ou 8º períodos da Faculdade de Direito da UFJF.

Para inscrever-se, o aluno interessado deve se dirigir à Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio

da Reitoria) entre os dias 18 e 22 de dezembro de 2023, das 08h às 11h30 ou das 13h às 16h30, munido de carteira
de identidade e histórico escolar.

PROCESSO DE SELEÇÃO

13/12/2023, 11:14 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/consultivo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/198395387/documento/2218490236/(componente-digital/1… 2/3

A seleção constará de:

1- Prova Escrita, de caráter eliminatório, requerendo que o candidato demonstre conhecimento acerca dos

seguintes assuntos:

Administração direta e indireta: conceito e características;
Servidores públicos: cargo, emprego e função públicos;
Licitações e contratos administrativos: Lei nº 14.133/2021;
Advocacia Geral da União (AGU): art. 131, Constituição Federal, Lei Complementar nº 73/1993.

A prova escrita terá duração de 2 horas. Valor: 10 pontos.
O candidato que obtiver pontuação inferior a 05 pontos na prova escrita será automaticamente eliminado e

não será convocado para a entrevista.

2 - Entrevista, de caráter classificatório. Valor: 10 pontos. Somente os candidatos que obtiverem

pontuação igual ou superior a 05 pontos na prova escrita serão convocados para a entrevista.

RESUMO DAS DATAS E PRAZOS

INSCRIÇÃO:
PERÍODO: 18/12/2023 a 22/12/2023, das 8h às 11h30 ou das 13h às 16h30

LOCAL: Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria)

PROVA ESCRITA: 16/01/2024 às 15h

LOCAL: Anfiteatro da Reitoria

ENTREVISTA: 23/01/2024 a partir das 15h

LOCAL: Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria)

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO: 19/01/2024 a partir das
14h – prova escrita
LOCAL: Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria)

RESULTADO FINAL: 24/01/2024 a partir das 14h
LOCAL: Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria)

Juiz de Fora, 13 de dezembro de 2023.

ADRIANA DE ALMEIDA MENEZES
PROCURADORA FEDERAL

CHEFE PF/UFJF

13/12/2023, 11:14 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/consultivo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/198395387/documento/2218490236/(componente-digital/1… 3/3

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00869000269202381 e da chave de acesso 7c9bd55d

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA DE ALMEIDA MENEZES, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 1367730377 e chave de acesso 7c9bd55d no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): ADRIANA DE
ALMEIDA MENEZES, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 13-12-2023
11:14. Número de Série: 51385880098497591760186147324. Emissor: Autoridade Certificadora do
SERPRO SSLv1.